
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 526 del 07/03/2023

  1 / 6

Determinazione Dirigenziale

N. 526 del 07/03/2023

Classifica: 005.02.02 Anno 2023 (Proposta n° 1257/2023)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA FIORENTINA ALLARMI 
PER FORNITURA E INSTALLAZIONE DI UN SISTEMA DI 
IMPIANTO ALLARME PER SEGNALAZIONE INTRUSIONE 
PRESSO IL CANTIERE DI PALAZZO MEDICI RICCARDI A 
PROTEZIONE DEI CASTELLI DI TIRO  – IMPORTO € 5.978,00 - 
CIG: Z953A2239F

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA 
Ufficio Responsabile Direzione Edilizia 
Riferimento PEG 44 
Centro di Costo . 
Resp. del Proc. ARCH. LORENZO DI BILIO 
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIANNI PAOLO 

PUCSIL00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2023 17822 .  5.978,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 526 del 07/03/2023

  2 / 6

PREMESSO  che la Città Metropolitana di Firenze è proprietaria del Complesso 

Monumentale di Palazzo Medici Riccardi;

DATO ATTO che si ritiene necessaria la fornitura e l’installazione di un sistema di 

impianto allarme per segnalazione intrusione presso il cantiere di palazzo medici Riccardi 

a protezione di tre castelli di tiro;

CONSIDERATO che il sottoscritto RUP, Arch. Lorenzo di Bilio:

- ha richiesto per tale lavoro un preventivo alla Ditta Fiorentina Allarmi srl con sede in Via 

Reims, 12 - 50126 - Firenze  - P. Iva e Cod. Fisc.  06111080484, che si è dimostrata 

immediatamente disponibile ad effettuare l'intervento;

- ha ritenuto congruo il preventivo di € 4.900,00  oltre IVA al 22%, rimesso dalla Ditta;

VISTO la nota mail dell’Arch. Maria Grazia Fraiese del 24/02/2023 con la quale è stato 

richiesto di procedere a tale fornitura mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D. Lgs 19/04/2016 n. 50;

PRECISATO che l’art.1 comma 450 della Legge 296/2006 modificato dall’art.1 comma 

130 della Legge 145/2018 stabilisce che le Amministrazioni non sono tenute a fare ricorso 

al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o inferiore a 5.000 euro;

RITENUTO pertanto di impegnare, a favore della Ditta Fiorentina Allarmi srl, l’importo 

di € 5.978,00 (IVA al 22%) che trova il proprio finanziamento al capitolo 17822 per la 

fornitura e l’installazione di un sistema di impianto allarme per segnalazione intrusione 

presso il cantiere di palazzo medici Riccardi a protezione di tre castelli di tiro, annualità 

2023;

RICHIAMATE le linee guida n. 4 aggiornate con delibera dell’ANAC n. 636 del 

10/07/2019, relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, alle indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”;

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei 

principi  di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e  42, nonché del rispetto del principio di 

rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti 

possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all'articolo 50.

ATTESO che l’Ufficio Supporto Amministrativo ha acquisito, da parte della Ditta:

- l'autocertificazione, a norma dell'art. 43 del DPR 445/2000, relativa al possesso dei 

requisiti necessari a contrarre con Pubbliche Amministrazioni,

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#034
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#050


CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 526 del 07/03/2023

  3 / 6

- la dichiarazione del Conto Corrente Dedicato, ai fini dell’ottemperanza agli obblighi di 

tracciabilità dei pagamenti della P.A;

ATTESO altresì che l’Ufficio Supporto Amministrativo, al fine di verificare le 

autocertificazioni presentate, ha inoltre:

- eseguito, in data 27/02/2023, la visura informatica del casellario delle annotazioni ANAC 

da cui non sono risultate annotazioni per l’Impresa;

- acquisito, in data 02/03/2023, il certificato di regolarità contributiva DURC prot. 

INAIL_37117400, scadenza validità 30/06/2023;

- in data 27/02/2023 l’iscrizione alla C.C.I.A.A. di Firenze al n. REA: FI - 601430 da cui 

non risulta alcuna procedura concorsuale in corso pregressa a carico dell’Impresa;

DATO ATTO che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti da parte del Professionista si procederà:

- alla risoluzione del contratto;

- al solo pagamento del corrispettivo pattuito con riferimento alle prestazioni già eseguite e 

nei limiti dell'utilità ricevuta;

- all'incameramento della cauzione ove richiesta o, in alternativa, l'applicazione di una 

penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto;

CONSIDERATO che l'importo offerto dalla Ditta Fiorentina Allarmi srl per la fornitura 

in oggetto ammonta ad € 4.900,00, oltre € 1.078,00 di IVA al 22% per un totale 

complessivo di € 5.978,00, come evidenziato di seguito:

• Onorario                            €               4.900,00

• IVA al 22%                        €                1.078,00

• Totale                                 €              5.978,00

ACCLARATO CHE per l'affidamento in oggetto è stato acquisito il seguente CIG:  

Z953A2239F;

Dato atto che:

- l’istruttoria amministrativa condotta dall’incaricato della Posizione Organizzativa 

“Supporto Amministrativo Direzione Tecniche Area Territoriale” e preordinata 

all’adozione del presente atto si è conclusa positivamente;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 526 del 07/03/2023

  4 / 6

- il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 

finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’art. 183 del 

D.Lgs. 267/2000;

VISTI:

- gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali);

- il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 
Servizi dell’Ente;

- l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

- il Regolamento per la Disciplina dei Contratti Pubblici.

VISTI altresì:

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 12 del 27/09/2019 che conferisce al 

sottoscritto Dirigente, Ing. Gianni Paolo Cianchi, l'incarico della Direzione 

"Edilizia";

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 140 del 14/12/2022 con cui è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa

1) Di Affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A) del D.Lgs. 50/2016 alla Ditta 

Fiorentina Allarmi srl con sede Via Reims, 12 - 50126 - Firenze  - P. Iva e Cod. Fisc.  

06111080484, la fornitura e l’installazione di un sistema di impianto allarme per 

segnalazione intrusione presso il cantiere di palazzo medici Riccardi a protezione di tre 

castelli di tiro, per l’importo di € 4.900,00, oltre € 1.078,00 di IVA al 22% per un totale 

complessivo di € 5.978,00;

2) Di impegnare l'importo complessivo di € 5.978,00 a favore della Ditta, al Capitolo 

17822 annualità 2023;

3) Di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

cassa e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal 

comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

4) Di dare atto che l’istruttoria amministrativa condotta dall’incaricato della Posizione 

Organizzativa Supporto Amministrativo alle Direzioni Tecniche del Dipartimento 

Territoriale e preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa positivamente;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 526 del 07/03/2023

  5 / 6

5) Di precisare che il contratto sarà perfezionato mediante scambio di corrispondenza;

6) Di precisare altresì che l'affidamento è avvenuto in osservanza dei principi di cui 

all'art. 36 del D.Lgs. 50/2016, in particolare del principio di rotazione (ex Delibera ANAC 

666 DEL21/09/2021).

7) Di dare atto che il perfezionamento contrattuale dovrà rispettare le prescrizioni in 

merito alla tenuta e registrazione dei contratti (circolare Segretario generale prot. 837/22) 

e all'acquisizione dei documenti (addendum circolare Segretario Generale prot. 871/22).

8) Di dare atto che Rup è l’Arch. Lorenzo Di Bilio.

9) Di comunicare il presente atto alla Ditta Fiorentina Allarmi srl;

10) Di inoltrare il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del 

Regolamento di Contabilità, ai fini della registrazione dell'impegno di spesa ed all'Ufficio 

Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

11) Di dare atto altresì che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di 

pubblicità:

- pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall'art. 1 

c. 16 lett. B9 e c. 32 della legge n. 190/2012;

- pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi degli 

artt. 23 lett. B) del D. Lgs. 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito 

web dell'Ente;

 

Firenze, 07/03/2023   

 IL DIRIGENTE  

 GIANNI PAOLO CIANCHI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 526 del 07/03/2023

  6 / 6

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


